



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

12 February, 2021



1. PhonePe has partnered with which of the following Bank on UPI multi-bank model?

PhonePe ने UPI मल्टी-बैंक मॉडल पर निम्नलिखित में से किस बैंक के साथ साझेदारी की है?

- (a) RBL Bank / आरबीएल बैंक (b) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक (c) State Bank of India / भारतीय स्टेट बैंक
- (d) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक (e) Axis Bank / एक्सिस बैंक

2. Safer Internet Day is observed every year on _____.

हर साल _____ को सुरक्षित इंटरनेट दिवस मनाया जाता है।

- (a) First day of the second week of February / फरवरी के दूसरे सप्ताह का पहला दिन
(b) Second day of the second week of February / फरवरी के दूसरे सप्ताह का दूसरा दिन
(c) Third day of the second week of February / फरवरी के दूसरे सप्ताह का तीसरा दिन
(d) Fourth day of the second week of February / फरवरी के दूसरे सप्ताह का चौथा दिन
(e) Fifth day of the second week of February / फरवरी के दूसरे सप्ताह का पाँचवाँ दिन

3. World Pulses Day is observed every year on _____.

विश्व दलहन दिवस हर साल _____ को मनाया जाता है।

- (a) 10 February / 10 फरवरी (b) 11 February / 11 फरवरी (c) 12 February / 12 फरवरी
- (d) 13 February / 13 फरवरी (e) 14 February / 14 फरवरी

4. India Ratings has projected India's GDP growth at _____ in FY22.

इंडिया रेटिंग्स ने वित्त वर्ष 22 में भारत की जीडीपी वृद्धि _____ पर होने का अनुमान लगाया है।

- (a) 7.3% (b) 8.5% (c) 9.9% (d) 10.4% (e) 11.8%

5. How much money has been allocated to ISRO for FY 2020-21 for developing capacity for the launching of satellites?

उपग्रहों के प्रक्षेपण की क्षमता विकसित करने के लिए वित्त वर्ष 2020-21 के लिए इसरो को कितना धन आवंटित किया गया है?

- (a) Rs 500 crores / 500 करोड़ रु (b) Rs 900 crores / 900 करोड़ रु (c) Rs 1500 crores / 1500 करोड़ रु
- (d) Rs 2000 crores / 2000 करोड़ रु (e) Rs 2100 crores / 2100 करोड़ रु

6. Which state will create its 5th tiger reserve "Srivilliputhur Megamalai Tiger Reserve"?

कौन सा राज्य अपना 5 वाँ बाघ अभयारण्य "श्रीविल्लिपुथुर मेगामलाई टाइगर रिज़र्व" बनाएगा?

- (a) Tamil Nadu / तमिल नाडू (b) Karnataka / कर्नाटक (c) Gujarat / गुजरात
- (d) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश (e) Kerala / केरल

7. Who has won the inaugural ICC Men's Player of the Month in January 2021?

जनवरी 2021 में "ICC मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ" उद्घाटन पुरस्कार किसने जीता है?

- (a) Ambati Rayudu / अम्बाती रायुडु (b) Ajinkya Rahane / अजिंक्या रहाने (c) Virat Kohli / विराट कोहली
- (d) Hardik Pandya / हार्दिक पंड्या (e) Rishabh Pant / ऋषभ पंत

8. Who has won the inaugural ICC Women's Player of the Month in January 2021?

जनवरी 2021 में उद्घाटन "ICC वुमनस प्लेयर ऑफ द मंथ" पुरस्कार किसने जीता है?

- (a) Smriti Mandhana / स्मृति मंधाना (b) Ellyse Perry / एलिसे पेरी (c) Shabnim Ismail / शबनम इस्माइल
- (d) Meg Lanning / मेग लैनिंग (e) Harmanpreet Kaur / हरमनप्रीत कौर

9. Who among the following has won his third Allan Border Medal?

निम्नलिखित में से किसने अपना तीसरा एलन बॉर्डर पदक जीता है?

- (a) Steven Smith / स्टीवन स्मिथ (b) Marnus Labuschagne / मार्नस लाबुश्चने (c) Ben Stokes / बेन स्टोक्स
- (d) Joe Root / जो रूट (e) Virat Kohli / विराट कोहली





10. Padma Shri Bansi Kaul passed away recently. He was a/an _____.

पद्म श्री बंसी कौल का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थे।

(a) TV Anchor / टीवी एंकर

(b) Singer / गायक

(c) Actor / अभिनेता

(d) Theatre Director / थियेटर निर्देशक

(e) Cricketer / क्रिकेटर

Answers & Explanation

Ans.1.(e)

Digital payments platform PhonePe on Monday announced that it has partnered with Axis Bank on a Unified Payments Interface (UPI) multi-bank model. The partnership will provide PhonePe users with the option to create and use multiple UPI IDs with Axis Bank's "@axl" handle.

डिजिटल भुगतान मंच फोनपे ने सोमवार को घोषणा की कि उसने एक्सिस बैंक के साथ यूनिकाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) मल्टी-बैंक मॉडल में भागीदारी की है। साझेदारी PhonePe उपयोगकर्ताओं को एक्सिस बैंक के "@axl" हैंडल के साथ कई UPI आईडी बनाने और उपयोग करने का विकल्प प्रदान करेगी।

Ans.2.(b)

Safer Internet Day was observed on February 9, 2021. The day is observed every year on the second day of the second week of February. From cyberbullying to social networking to digital identity, each year Safer Internet Day aims to raise awareness of emerging online issues and current concerns.

सुरक्षित इंटरनेट दिवस 9 फरवरी 2021 को मनाया गया था। यह दिन हर साल फरवरी के दूसरे सप्ताह के दूसरे दिन मनाया जाता है। साइबरबुलिंग से लेकर सोशल नेटवर्किंग से लेकर डिजिटल पहचान तक, हर साल सुरक्षित इंटरनेट दिवस का उद्देश्य उभरते ऑनलाइन मुद्दों और मौजूदा चिंताओं के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।

Ans.3.(c)

The United Nations designated World Pulses Day is observed every year on 10 February. The day has been established by the Food and Agriculture Organization (FAO) of the United Nations to recognize the importance of pulses (dry beans, lentils, dry peas, chickpeas, lupins) as a global food. The theme, "Nutritious Seeds for a Sustainable Future,"

संयुक्त राष्ट्र द्वारा नामित विश्व दलहन दिवस हर साल 10 फरवरी को मनाया जाता है। यह दिन संयुक्त राष्ट्र के खाद्य और कृषि संगठन (एफएओ) द्वारा वैश्विक खाद्य के रूप में दालों (सूखी बीन्स, मसूर, सूखी मटर, छोले, लूपिन) के महत्व को पहचानने के लिए स्थापित किया गया है। थीम, "पौष्टिक बीज के लिए" टिकाऊ भविष्य,"

Ans.4.(d)

India's growth would bounce back to 10.4% in the upcoming fiscal according to India Ratings and Research (Ind-Ra). "FY22 would broadly be covering the lost ground of FY21. Regarding this reduced allocation to the rural employment guarantee scheme. "When the crisis is largely under control, not completely taken care of, but the Covid-19 situation is under control, with the economy opening up, the requirement for fiscal stimulus will reduce, and that is what is being reflected in the budget."

भारत की रेटिंग और अनुसंधान (Ind-Ra) के अनुसार आगामी वित्त वर्ष में भारत की वृद्धि वापस 10.4% हो जाएगी। "FY22 मोटे तौर पर FY21 की खोई हुई जमीन को कवर करेगा। इसके लिए ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना को कम किया गया आवंटन। "जब संकट काफी हद तक नियंत्रण में होता है, तो पूरी तरह से ध्यान नहीं दिया जाता है, लेकिन कोविड -19 स्थिति नियंत्रण में है, अर्थव्यवस्था के खुलने के साथ, राजकोषीय प्रोत्साहन की आवश्यकता कम हो जाएगी, और यही बजट में परिलक्षित हो रहा है।"

Ans.5.(b)

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Union Minister of State (Independent Charge) Development of North Eastern Region (DoNER), MoS PMO, Personnel, Public Grievances, Pensions, Atomic Energy and Space, Dr. Jitendra Singh said that Rs 900 Crore was allocated to ISRO for F.Y. 2020-21 for developing capacity for launching of satellites. Department of Space has been involved in launching satellites of foreign countries since long. Total number of satellites launched till date is 328 from 33 different countries and the revenue earned till date is 25 M USD and 189 M Euros.

केंद्रीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) उत्तर पूर्वी क्षेत्र का विकास (DoNER), MoS PMO, कार्मिक, लोक शिकायत, पेंशन, परमाणु ऊर्जा और अंतरिक्ष, डॉ। जितेंद्र सिंह ने कहा कि F.Y. के लिए ISRO को 900 करोड़ रुपये आवंटित किए गए थे। 2020-21 तक उपग्रहों के प्रक्षेपण की क्षमता विकसित करना। अंतरिक्ष विभाग लंबे समय से विदेशों के उपग्रहों को लॉन्च करने में शामिल है। अब तक लॉन्च किए गए उपग्रहों की कुल संख्या 33 विभिन्न देशों से 328 है और अब तक अर्जित राजस्व 25 एम यूएसडी और 189 एम यूरो है।



भारत के प्रधान मंत्री, नरेंद्र मोदी, 10 फरवरी को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से विश्व सतत विकास शिखर सम्मेलन 2021 का उद्घाटन करेंगे। यह 10 से 12 फरवरी 2021 के बीच आयोजित किया जाएगा। यह शिखर सम्मेलन ऊर्जा और संसाधन संस्थान (TERI) द्वारा आयोजित किया जाता है। शिखर सम्मेलन का आयोजन जलवायु परिवर्तन के खिलाफ लड़ने के लिए कई सरकारों, शिक्षाविदों, व्यापारिक नेताओं, जलवायु वैज्ञानिकों, नागरिक समाज और युवाओं को एक साथ लाने के उद्देश्य से किया जाएगा।

Ans.5.(b)

Four more states — Assam, Haryana, Himachal Pradesh, and Punjab have undertaken “Ease of Doing Business” reforms stipulated by the finance ministry. With this, these states have become eligible to mobilise additional financial resources and have been granted permission to raise additional Rs 5,034 crore through Open Market Borrowings.

The total number of states that have undertaken the stipulated reforms to facilitate ease of doing business has gone up to 12.
चार और राज्यों - असम, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, और पंजाब ने "ईज ऑफ डूइंग बिजनेस" सुधारों को वित्त मंत्रालय द्वारा निर्धारित किया है। इसके साथ, ये राज्य अतिरिक्त वित्तीय संसाधन जुटाने के लिए पात्र हो गए हैं और ओपन मार्केट उधार के माध्यम से अतिरिक्त 5,034 करोड़ रुपये जुटाने की अनुमति दी गई है।

व्यापार करने में आसानी के लिए निर्धारित सुधारों को पूरा करने वाले राज्यों की कुल संख्या 12 हो गई है।

Ans.6.(d)

The glacier burst took place at the Rishiganga power project after a portion of Nanda Devi glacier broke off in Tapovan area of Joshimath in Uttarakhand's Chamoli district on 7th February morning and damaged the Rishiganga dam on Alaknanda river. National Thermal Power Corporation's (NTPC) Tapovan Vishnugad project on Dhauliganga river and Rishi Ganga Power Corporation Ltd's project, with a planned capacity of 520 MW and 13.2 MW, respectively, have been nearly washed away.

7 फरवरी की सुबह उत्तराखंड के चमोली जिले में जोशीमठ के तपोवन क्षेत्र में नंदा देवी ग्लेशियर के एक हिस्से के टूटने के बाद ऋषिगंगा बिजली परियोजना में ग्लेशियर फट गया और अलकनंदा नदी में ऋषिगंगा बांध को नुकसान पहुंचा। धौलीगंगा नदी पर राष्ट्रीय थर्मल पावर कॉरपोरेशन (NTPC) तपोवन विष्णुगाड परियोजना और ऋषि गंगा पावर कॉरपोरेशन लिमिटेड की परियोजना, क्रमशः 520 मेगावाट और 13.2 मेगावाट की योजना बनाई गई है, लगभग धोया गया है।

Ans.7.(a)

In the Union Budget 2021, Rs. 1050 crore budget has been allocated for Sub Mission on Agricultural Mechanization (SMAM) for the financial year 2021-2022. The SMAM scheme was launched in the year 2014-15. The scheme was launched by the government of India with the aim of 'reaching the unreached'. The scheme seeks to reach to the unreached by making the farm machines accessible and affordable for the small and marginal farmers (SMFs).

केंद्रीय बजट 2021 में, ₹1050 करोड़ का बजट 2021-2022 के लिए कृषि यांत्रिकीकरण (एसएमएम) पर उप मिशन के लिए 1050 करोड़ का बजट आवंटित किया गया है। SMAM योजना वर्ष 2014-15 में शुरू की गई थी। यह योजना भारत सरकार द्वारा 'बिना पढ़े' तक पहुंचने के उद्देश्य से शुरू की गई थी। यह योजना छोटे और सीमांत किसानों (एसएमएफ) के लिए कृषि मशीनों को सुलभ और सस्ती बनाकर अप्रकाशित तक पहुंचना चाहती है।

Ans.8.(b)

The Reserve Bank of India (RBI) have announced that it will purchase four government securities (G-Secs) that amounts to 20,000 crore. The central bank will purchase it on February 10, 2021 under the open market operations (OMOs). This move was announced in aftermath of the yields that was moving up to touch the intra-day high of 6.1634 per cent recently. The RBI was concerned about the higher government borrowing.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने घोषणा की है कि वह चार सरकारी प्रतिभूतियों (G-Sec) को खरीदेगा, जो (20,000 करोड़ तक होगी)। केंद्रीय बैंक इसे 10 फरवरी, 2021 को खुले बाजार परिचालन (ओएमओ) के तहत खरीदेगा। इस कदम की घोषणा हाल ही में 6.1634 प्रतिशत के इंट्रा-डे को छूने के लिए बढ़ रही पैदावार के बाद की गई थी। आरबीआई उच्च सरकारी उधार के बारे में चिंतित था।

Ans.9.(d)

An MoU was signed between Indian Council of Agricultural Research (ICAR) and Bureau of Energy Efficiency (BEE), Ministry of Power, to create awareness for energy-efficient pump sets and operational practices so as to adopt energy and resource-efficient approaches.

Improving fuel efficiency and water resource use efficiency thereby reducing the cost of cultivation so as to increase farmers' income in harmony with strategies of “Per drop more crop” and “Doubling Farmers' income”.



ऊर्जा कुशल पंप सेट और परिचालन प्रथाओं के लिए जागरूकता पैदा करने के लिए ऊर्जा और संसाधन-कुशल दृष्टिकोण अपनाने के लिए भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) और ऊर्जा मंत्रालय के ब्यूरो (बीईई) के बीच एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। ईंधन की दक्षता और जल संसाधन का उपयोग दक्षता में सुधार करता है जिससे खेती की लागत कम हो जाती है ताकि "प्रति बूंद अधिक फसल" और "किसानों की आय" की रणनीतियों के साथ किसानों की आय में वृद्धि हो सके।

Ans.10.(a)

Bollywood actor and Raj Kapoor's son Rajiv Kapoor passed away on Tuesday in Mumbai. He was 58. Rajiv Kapoor, who made his debut in Bollywood with the 1983 film Ek Jaan Hain Hum, was best known for the 1985 blockbuster Ram Teri Ganga Maili. He was last seen in Zimmedaar. He also acted in films like Mera Saathi and Hum To Chale Pardes, among others.

बॉलीवुड अभिनेता और राज कपूर के बेटे राजीव कपूर का मंगलवार को मुंबई में निधन हो गया। वह 58 वर्ष के थे। राजीव कपूर, जिन्होंने 1983 की फिल्म एक जान हैं हम से बॉलीवुड में पदार्पण किया था, जो 1985 की ब्लॉकबस्टर राम तेरी गंगा मैली के लिए सबसे प्रसिद्ध थी। उन्हें आखिरी बार ज़िमेदार में देखा गया था। उन्होंने मीरा साथी और हम तो चले परदे जैसी फिल्मों में भी अभिनय किया।



PARAKH COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Call : 8808-101-101



परख COACHING

Allenganj (Near Durga Pooja Park) Prayagraj

Website : parakhcoaching.com Call : 8808-101-101

